
 
 
 

Il Ministro per la famiglia, la natalità e le pari opportunità 

 
 

 
VISTA la legge 23 agosto 1988 n. 400, e successive modificazioni, recante disciplina 
dell’attività di Governo e ordinamento della Presidenza del Consiglio dei ministri;  
 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 14 maggio 2007, n. 103, concernente 
Regolamento recante riordino dell’Osservatorio nazionale per l’infanzia e l’adolescenza e del 
Centro nazionale di documentazione e di analisi per l’infanzia, a norma dell’articolo 29 del D.L. 
4 luglio 2006, n. 223, convertito, con modificazioni, dalla Legge agosto 2006, n. 248; 
 
VISTO il decreto del Ministro per la famiglia, la natalità e le pari opportunità, on. Eugenia 
Maria Roccella, del 22 maggio 2023, con il quale si è provveduto alla nomina dei componenti 
dell’Osservatorio nazionale per l’infanzia e l’adolescenza, di cui al sopra citato D.P.R. 14 
maggio 2007, n.103; 
 
VISTO il decreto modificativo del Ministro per la famiglia, la natalità e le pari opportunità, on. 
Eugenia Maria Roccella, del 12 giugno 2024, con il quale si è provveduto alle sostituzioni dei 
rappresentanti dell’Unione italiana del lavoro, del Consiglio nazionale dell’ordine degli 
assistenti sociali, del Ministero degli affari esteri e della cooperazione internazionale e del 
Ministero della giustizia; 
 
VISTO il decreto modificativo del Ministro per la famiglia, la natalità e le pari opportunità, on. 
Eugenia Maria Roccella del 18 settembre 2024, con il quale si è provveduto alla sostituzione del 
rappresentante del Ministero della salute; 
 
VISTA la nota dell’Istituto nazionale di statistica pervenuta in data 7 febbraio 2025, prot. n. 
0367353/25 07/02/2025 P 01, con la quale si chiede la sostituzione della prof.ssa Monica 
Pratesi, rappresentante in seno all’organismo citato, che ha lasciato la carica di Direttore del 
Dipartimento per la produzione statistica precedentemente ricoperta presso il predetto Istituto, 
con la dott.ssa Cristina Freguja; 
 
RAVVISATA, pertanto, la necessità di procedere alla modifica della composizione 
dell’Osservatorio, costituito con il sopra citato decreto della Ministra per la famiglia, la natalità 
e le pari opportunità 22 maggio 2023; 
 

DECRETA 

Articolo 1 

1. La dott.ssa Cristina Freguja è nominata componente dell’Osservatorio nazionale per 
l’infanzia e l’adolescenza di cui all’articolo 1, comma 1, del D.P.R. 14 maggio 2007, n. 
103, in rappresentanza dell’Istituto nazionale di statistica, in sostituzione della prof.ssa 
Monica Pratesi. 
 
 

Il presente decreto verrà trasmesso ai competenti organi di controllo.  
 

Roma, 18 febbraio 2025   

         Eugenia Maria Roccella 


		2025-02-18T13:21:11+0000
	ROCCELLA EUGENIA MARIA




